
DELIBERA N. 151 del 24 gennaio 2024 

IL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI INGEGNERI 

VISTO il Regio Decreto 23 ottobre 1925 n.2537; 

VISTO il decreto legislativo luogotenenziale 23 novembre 1944 n.382; 

CONSIDERATO il principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione, così come previsto 

dall’articolo 97 della Costituzione Italiana; 

VISTI gli articoli dal 48 al 55 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36; 

VISTE le innovazioni introdotte dall’art.51 del decreto-legge 31 maggio 2021 n.77, come convertito 
dalla legge n.108/2021; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità del CNI; 

VISTO il Regolamento interno per l’esecuzione di lavori, servizi e provviste in economia; 

VISTA la necessità per il CNI di avere assistenza legale di carattere specialistico in una pluralità di 
ambiti connessi alla natura giuridica e alle attività di natura amministrativa dell’Ente; 

CONSIDERATE le voci stanziate nel bilancio preventivo per l’anno 2024 del CNI all'interno del 
capitolo 1.4.2.8. “Consulenze, prestazioni professionali e Collegio dei Revisori”; 

CONSIDERATA l’offerta economica trasmetta dallo Studio legale avv. Prof. G.F. Ferrari & Partners 
(prot. CNI n.262/2024) per l’attività di assistenza legale di natura specialistica; 

VALUTATI dunque, gli ambiti di attività dei servizi, ulteriori alla assistenza legale al Consiglio, 
proposti dallo Studio Ferrari & Partners, ovvero:  

1) L'attività di assistenza specialistica legale stragiudiziale resa nell'ambito di problematiche 
giuridiche di particolare complessità, suscettibili di ingenerare contenzioso, ovvero di non facile 
o dubbia soluzione, come tali eccedenti le normali cognizioni giuridiche e l'ordinaria esperienza 
amministrativa del personale dipendente dell'Ente. 

2) attività professionale circa una o più delle seguenti prestazioni: a) assistenza stragiudiziale in 
materia di diritto amministrativo e costituzionale; b) studio, approfondimento e prospettazione 
di ipotesi di soluzione delle questioni sottoposte, anche mediante la redazione di pareri scritti; 
c) esame ed eventuale revisione e integrazione di bozze di atti e provvedimenti amministrativi 
predisposti dai RUP; d) studio e redazione di bozze di atti e provvedimenti amministrativi; e) 
assistenza on line; f) partecipazione a riunioni di lavoro, incontri e conferenze di trattazione, 
anche nella sede del consiglio; g) ogni altra attività connessa alle problematiche giuridiche ed 
interpretative; 

VALUTATA dunque l’economicità della proposta formulata dallo Studio legale avv. Prof. G.F. Ferrari 
& Partners rispetto alle molteplici attività professionali offerte; 

VALUTATA la necessità di avvalersi del supporto oggetto dell’offerta economica; 

VALUTATO inoltre, l’elevato grado di professionalità e di competenza dimostrato già in passato dallo 
Studio legale avv. Prof. G.F. Ferrari & Partners, che ha sempre gestito con elevata professionalità e 
massimo grado di soddisfazione le attività legate al supporto ed all’assistenza legale, soprattutto le 
attività specialistiche di natura amministrativa, per il Consiglio Nazionale; 

VALUTATA la specificità del servizio, difficilmente replicabile da un diverso operatore economico;  

RITENUTO così rispettato prioritariamente il principio di economicità delle Pubbliche 
Amministrazioni, così come disposto dall’art.1 della legge 7 agosto 1990 n.241, nonché il principio 
di efficienza delle PP.AA; 

DELIBERA 

Di sottoscrivere il contratto per i servizi di assistenza legale – così come descritti nella proposta di 
contratto - per il periodo che intercorre tra il 1° gennaio 2024 ed il 30 giugno 2025, con lo Studio 



legale avv. Prof. G.F. Ferrari & Partners per un importo complessivo di € 12.000,00 (dodicimila/00) 
oltre IVA (al 22%) e cassa previdenziale CNAP (al 4%) per le attività di supporto ed assistenza legale 
specialistica.  

La presente delibera è immediatamente esecutiva, e viene dato mandato agli Uffici amministrativi 
dell’Ente di svolgere tutti gli adempimenti conseguenti.  

 


